Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021200105

105

Nº 30, sexta-feira, 12 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 8, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº
005/2020, publicado no D.O.U. em 04/12/2020, e no Correio de Sergipe em 05/12/2020,
conforme informações que seguem:

. Departamento de Medicina / Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho

. Processo 23113.024857/2020-64

. Matéria de Ensino Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais,
conferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e práticas
de ensino em comunidade) em qualquer área

. Disciplina Todos os ciclos do curso de Medicina (sessões tutoriais,
conferências, aulas em laboratórios, habilidades médicas e práticas
de ensino em comunidade)

. Resultado Final 1º LUGAR: GUILHERME COELHO DANTAS - 71,88

LILIÁDIA DA SILVA OLIVEIRA BARRETO
Reitora Pro Tempore

EDITAL Nº 1/2021
CANCELAMENTO DO EDITAL Nº 1/2021

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, torna pública a decisão de CANCELAR, consoante deliberação do Conselho do
Departamento de Administração, presente no Memorando nº 6/2021/DAD, do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto, objeto do Edital nº
001/2021, publicado no D.O.U. em 19/01/2021, seção 3, páginas de 115 a 117, a área do
Departamento de Administração, Campus de São Cristóvão, matéria de ensino:
Administração de Recursos Humanos.

Assim, de acordo com o item 2.4 do Edital 001/2021 e o Parágrafo Único do
Art. 9º da Resolução 035/2016/CONSU, haverá devolução da taxa de inscrição.

Ficando os demais itens ratificados.

THAÍS ETTINGER OLIVEIRA SALGADO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

dESPÉCIE: Acordo de Cooperação que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins
e a Secretaria Municipal de Saúde de Araguaína - SMS.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório aos alunos de Graduação
da UFT. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 29/01/2021
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Ana Paula dos Santos Andrade Abadia - Secretária da SMS Araguaína.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Levteck Tecnologia Viva Me Ltda.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 11/02/2021
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Gabriela Muller - Diretora Técnica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021

Contrato: 17/2019.
Processo: 23101.001654/2019-36.
Contratante: Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT - CNPJ 05.149.726/0001-
04.Contratada: Fundação de Apoio Científico e Tecnológico do Tocantins-FAPTO - CNPJ
06.343.763/0001-11.Objeto: Prorrogação de prazo do contrato para gerenciamento e
desenvolvimento do Projeto Curso de Especialização em Fitoterapia Aplicada a Prática
Clínica.Vigência: 01/02/2021 a 01/10/2022.Data assinatura: 26/01/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 23101.009475/2019-47.
Pregão. Nº 63/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 27.500.796/0001-06 - PROBIOMAS PRODUTOS E SERVICOS AMBIENTAIS EIRELI.
Objeto: Renovação contratual por mais 180(cento e oitenta) dias da execução do contrtao
de aquisição de sistema fotovoltaico para geração de energia elétrica. Vigência:
15/01/2020 a 14/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 0,00. Data de Assinatura:
12/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato n°. 32/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/BASF S.A. OBJETO: Contratação
de serviços técnicos especializados na área de nutrição de suínos. PRAZO: 24 (vinte e
quatro) meses. PROCESSO nº23114.912091/2020-06. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021.
ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo
Gava, Diretor-Presidente. Pela BASF S.A., Joana K Yamazaki e Natalia Furakawa.

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica n°. 007/2021. PARTES: UFV/FUNARBE. OBJETO:
Cooperação técnica entre a UFV e a FUNARBE no tocante às atividades relacionadas à
alienação dos excedentes e suporte às atividades de ensino, pesquisa e extensão
desenvolvidas na Unidade de Ensino, Pesquisa e Extensão - Produção de Grandes
Culturas e Bioenergia, sob coordenação do Departamento de Agronomia da UFV. PRAZO:
05 (cinco) anos. PROCESSO nº 23114.906192/2020-30. DATA DA ASSINATURA:
03/02/2021. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof.
Rodrigo Gava, Diretor-Presidente.

ESPÉCIE: Acordo De Parceria nº 004/2021. PARTES: UFV/ FUNARBE/BAMBUÍ BIOENERGIA
S/A. OBJETO: Congregação de esforços das Partes para o desenvolvimento de pesquisa
científica e tecnológica objetivando a experimentação, manejo, reprodução e difusão de
variedades de cana-de-açúcar. PRAZO: 5 (cinco) anos. PROCESSO nº 23114.908096/2020-
26. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva,
Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pela BAMBUÍ BIOENERGIA
S/A, a Sra. Marina Pimenta Madeira eo Sr. Alberto Martins do Amaral, Representantes
Legais

ESPÉCIE: Contrato nº 25/2021. PARTES: UFV/FUNARBE/BAYER S.A. OBJETO: Contratação
de serviços técnicos especializados de Suporte em modelagem e análise de dados para
otimização de beneficiamento e qualidade de sementes PRAZO: 09 (nove) meses.
PROCESSO nº23114.910131/2020-77. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021. ASSINAM: Pela
UFV, Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof. Rodrigo Gava, Diretor-
Presidente. Pela BAYER S.A., Os Senhores Alex Fernando de Alencar Merege e Alexandre
Merlin.

ESPÉCIE: Contrato Nº 33/2021. PARTES: UFV/ SIF/CMPC CELULOSE RIOGRANDENSE.
OBJETO: Contratação de serviços técnicos de "Micropropagação e indução de poliploidia
artificial em clones híbridos de Eucalyptus spp. e de Corymbia spp" em hortos da CMPC
CELULOSE RIOGRANDENSE. PRAZO: 12 (doze) meses. PROCESSO nº 23114.907014/2020-
26. DATA DA ASSINATURA: 10/02/2021. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva,
Reitor, e Prof. Aloisio Xavier, Coordenador. Pela SIF, Prof. Sebastião Renato Valverde,
Diretor Geral, e Prof. Gleison Augusto dos Santos, Diretor Científico. Pela CMPC
CELULOSE RIOGRANDENSE, Juan Pablo Errazuriz Guzmán, Diretor Administrativo e
Financeiro, e Rodrigo Alarcón Pardo, Diretor Florestal.

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº008/2021. PARTES: UFV/INSTITUTO SUPERIOR
POLITÉCNICO DE GAZA (ISPG), MOÇAMBIQUE. OBJETO: Fortalecimento da cooperação,
propiciando a integração acadêmica nas áreas de ensino, pesquisa e extensão. PRAZO:
60 (sessenta) meses. PROCESSO nº23114.909520/2020-50. DATA DA ASSINATURA:
03/11/2020. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva, Reitor. Pelo ISPG, Mário
Tauzene Afonso Matangue, PhD, Diretor Geral.

ESPÉCIE: Contrato Nº 34/2021. PARTES: UFV/ FACEV/TRACTEBEL. OBJETO: Contratação
de serviços técnicos especializados de consultoria para elaboração de Parecer Técnico
sobre a necessidade de elaboração de um modelo Hidrogeológico para a área da PDE
Cianita. PRAZO: A vigência do presente instrumento observará o prazo descrito no
Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Para Projetos. PROCESSO nº
23114.912378/2020-28. DATA DA ASSINATURA: 05/02/2021. ASSINAM: Pela UFV,
Demetrius David da Silva, Reitor, e Prof. Aloisio Xavier, Coordenador. Pela FACEV, Edgard
Francisco Alves, Diretor-Presidente. Pela TRACTEBEL, Sergio Drumond Souza e Juliana
Mechetti Alves.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01 Ao Contrato nº 0191/2020. PARTES: UFV/
FUNARBE/SEBRAE-MG. OBJETO: Prorrogação do prazo de execução do contrato
0191/2020, mediante a alteração da Cláusula Segunda, subcláusula 2.1. PRAZO: 30 de
agosto de 2021. PROCESSO nº 23114.908749/2020-77. DATA DA ASSINATURA:
11/02/2021. ASSINAM: Pela UFV, Demetrius David da Silva, Reitor. Pela FUNARBE, Prof.
Rodrigo Gava, Diretor-Presidente. Pelo SEBRAE-MG, Wagner Luiz de Oliveira Gomes
Bernardes, Analista e Marden Márcio Magalhães, Diretor De Operações.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 3, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso
de suas atribuições, torna público o Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas, abaixo discriminadas, nos termos da Lei
nº 8.745/93 e suas alterações posteriores.

1. CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Inscrição: Em caráter excepcional, em virtude da crise sanitária decorrente da

pandemia da COVID-19, as etapas de inscrição e avaliativas do processo seletivo
simplificado serão realizadas de modo remoto.

As inscrições devem ser realizadas EXCLUSIVAMENTE por meio do e-mail
ccbs@unirio.br com o Assunto: "Seleção para professor substituto - Departamento de
Ciência dos Alimentos"

1.1 - Deptº de Ciência dos Alimentos
1.1.1 Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Adjunto A)
Vencimento Básico: R$ 3.130,85
Valor da taxa de inscrição: R$ 60,00

. Área/Disciplina Exigência

. Ciências dos Alimentos/ Composição
de Alimentos/ Bioquímica dos
Alimentos e Estágio Supervisionado

Doutorado: Ciências dos Alimentos ou áreas
afins.

2. DA INSCRIÇÃO E DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE PAGAMENTO DA TAXA DE
I N S C R I Ç ÃO

2.1 - O candidato poderá requerer a isenção de pagamento da taxa de
inscrição, pelo e-mail indicado no item 1, no período de 17 de fevereiro de 2021 a 21 de
fevereiro de 2021, devendo apresentar para tal, comprovante de estar inscrito no Cadastro
Único para Programas Sociais do Governo Federal - Cadastro Único, e for membro de
família de baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135/2007.

2.1.1 - O Departamento de Ensino analisará a documentação do pedido de
isenção do pagamento da taxa de inscrição em até 5 (cinco) dias úteis após o término do
período de pedido de isenção.

2.2 - As inscrições deverão ser efetuadas, pelo e-mail indicado no item 1, no
período de 23 de fevereiro de 2021 a 12 de março de 2021.

2.3 - O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado no Banco do Brasil,
mediante Guia de Recolhimento da União - GRU, disponível no guichê do caixa ou no sítio
www.stn.fazenda.gov.br, que deverá ser preenchida com os códigos: UG 154034, Gestão
15255, Código GRU 28883-7.

2.4 - Documentos exigidos: I- Formulário de inscrição, disponível no sítio
http://www.unirio.br/progepe/concursosdocentes, devidamente preenchido, datado e
assinado; II- Currículo Lattes devidamente comprovado, acompanhado do(s) Histórico(s)
Escolar(es); III- cópia dos documentos oficiais de identidade e CPF; IV- comprovante do
pagamento da taxa de inscrição; V- No ato da inscrição o candidato deverá declarar que
conhece e aceita as instruções vigentes para o processo seletivo; VI- Não serão aceitos
requerimentos de inscrição com documentação incompleta, nem com cópias ilegíveis da
documentação exigida, bem como documentação rasurada. Os documentos originais de
identidade e CPF assim como outros documentos serão posteriormente exigidos pela Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, responsável pela contratação.

2.5 - Os pedidos de inscrição serão analisados pela Comissão Julgadora em até
5 (cinco) dias úteis após o término do prazo das inscrições, mediante exame preliminar da
documentação apresentada.

2.6- O Chefe do Departamento de Ensino publicará o resultado da homologação
das inscrições na página http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-
substituto

2.7- Em caso de indeferimento do pedido de inscrição, o candidato poderá
recorrer, com efeito suspensivo, por e-mail destinado à Decania (ccbs@unirio.br), no prazo
de 3 (três) dias úteis após a publicação dos resultados, no local das inscrições.

2.8- O julgamento dos recursos caberá à Comissão de Recursos, no prazo de 5
(cinco) dias úteis.

3 - SELEÇÃO
3.1 - A Comissão Julgadora realizará a apreciação dos títulos conforme critérios

previamente estabelecidos pelo Colegiado de Departamento.
3.2 - O julgamento dos títulos realizar-se-á no prazo máximo de 5 (cinco) dias

úteis a partir da divulgação da lista final dos inscritos.
3.3 - A Comissão Julgadora, após a apuração final, publicará no site

http://www.unirio.br/progepe/processo-seletivo-professor-substituto a ata com o quadro
geral das notas e a indicação dos aprovados, sendo classificados os candidatos que
obtiverem média aritmética final igual ou superior a 7,0 (sete), sendo a média aritmética
observada até décimos, sem arredondamento.

3.4 - Caberá recurso fundamentado do resultado final, no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, contados a partir da data da sua divulgação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
walla
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-12T02:19:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial